³³ G. G. Merlo, *Nel nome di san Francesco. Storia dei frati Minori e del francescanesimo sino agli inizi del XVI secolo*, Padova 2003, p. 114.

³⁴ Di «sperimentazioni dell'Alleluia» parla anche M. P. ALBERZONI, *Minori e Predicatori fino alla metà del Duecento*, in *Martire per la fede. San Pietro da Verona domenicano e inquisitore*, a cura di G. Festa, Bologna 2007, pp. 77-82.

³⁵ Cfr. MERLO, *Contro gli eretici* cit., pp. 140-147.

³⁶ *Acta canonizationis sancti Dominici*, in *Monumenta historica sancti patris nostri Dominici*, II, Roma 1935, pp. 158 s.

et mutando ad voluntatem fratrum tradunt in manibus eorum ut radant, addant, minuant et mutant secundum quod eis visum fuerit expedire. Et hoc enim faciunt de guerris extirpandis et pacibus faciendis et compenendis inter eos. Et de usuris et male ablatis reddendis et confessionibus audiendis et multis aliis bonis.

[Nelle città di Lombardia (...) una grandissima moltitudine di eretici fu bruciata e più di centomila uomini, che non sapevano se aderire alla Chiesa di Roma o agli eretici, si sono convertiti sinceramente alla fede cattolica della Chiesa romana (...). E ciò appare dal fatto che costoro, convertitisi, ora esecrano e perseguitano gli eretici che prima difendevano. E quasi tutte le città della Lombardia e della Marca rimettono nelle mani dei frati le loro questioni e i loro statuti affinché essi ordinino e mutino secondo la propria volontà. E fanno la stessa cosa per interrompere le guerre e trovano accordi di pace tra loro, oltre che a proposito delle usure e della restituzione del mal tolto, dell'ascolto delle confessioni e di molte altre buone cose].

Ai contenuti della deposizione di frate Stefano di Spagna fanno da speculare contrappunto le riflessioni degli “eretici” riportate nel *Liber supra Stella* di Salvo Burci, o di Burca, del 1235³⁷:

Prelati huius ecclesie dant vim et laborant in quantum possunt ut ponatur in scriptis civitatum quod variis tormentis crucierunt hii quos ipsi ereticos appellant; et si comune civitatum non vult hoc facere, pugnant eos dicentes: «Excommunicavimus vos!». Et oportet quod fiat; et si non faciunt, neque dicunt officium, neque quasdam suas truphas; et in hoc comune est stultum et sequitur stultitias suas. O populi, videte quare faciunt eos occidere, quia nolunt iurare nec adulterari, nec comedere carnes et cetera. Sed de illis qui habent gladium ad latus et qui faciunt adulteria et homicidia, non faciunt ipsis ponere. O ecclesia Romana, omnes habes plenas manus de sanguine martirum.